Dat. Cnisinii 24 Septembris 1509.

CXX1V.

Sigisiuiiudus Augustus etc.

Braucatio.
Magnifiée s. u. d. Nunquam dubitavimus S. tuam, si se 

modo ad tuendain ac defendendam causam nostram justam 
contulisset, magnum momentům ci allaturam fuisse. Nunc 
quidem, ut se daut initia, videmus nos opinione nöstra delusos 
non esse. Quo magis S. tuam hortamur, ut quemadmodum 
coepit, in causam incumbat et det operám, ut magis ac magis 
fructus ejus opinionis nostrae, quam de S. tua semper habu- 
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hnus, capiamus. Nos qiiidem dabimus operám, quantum erit 
in nobis, ut studium S. tuae erga nos et causam justam no- 
stram cumulatc S. tuae compensatum esse videatur. Oratoři 
nostro in Hispania et scripsimus jampridem, et, quoniam S. 
tua etiam nunc scribendum esse censet, scribimus, ut ne dili- 
gcntiam ac officium suum in causis nostris disiderari vel a 
nobis, vel ab iis, qui negotia nostra Neapoli administrant, 
patiatur.

CXXV.

Sigismund us Augustus etc.

Barży.
Illustris et Magnifiée s. n. d. I my sami od W. M. pisanie 

rzadkie miewamy, i ci, którzy w Neapolim rzeczy nasze spra
wują, dają nam znać, żeby sobie i rzeczom naszym tego ży
czyli, aby od W. M. rychlejszą i lepszą w tych potrzebach, o któ
re do W. M. pisywają, odprawę miewać mogli. O co, iżeśmy 
już nieraz W. M. pisali, nie chcemy więcej powtarzać, mając 
tę nadzieję o W. M., iż pierwsze pisanie nasze będzie ważne, 
tak jako przystoi u W. M. To tylko dołożymy, acz i o tćm 
się też już pisało do W. M., iż jest wola i rozkazanie nasze, 
aby to wszystko, o co jedno w rzeczach z Neapolim do W. M. 
pisać będą, tak W. M. sprawował, jakobyś o tćm miał zawzdy 
własne i osobne rozkazanie nasze. A iż po te czasy, ile z li
stów samego W. M. rozumiemy, nie wiele się tam sprawiło, 
upominamy W. M. iterum atque iterum, abyś W. M. tar- 
ditatem tjch postępków przez te czasy przeszłe nagrodził 
pilnością swą tak, iżbyś W. M., posługami swemi w naszej 
i Rzeczypospolitej rzeczy, otworzył sobie wrota do co da
lej to barzićj hojniejszej łaski naszej.

Dat. Cnisinii 24 Septembris 1569.
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CXXVL
Consensus ad Coadjutoriam Coiniuendariatns 

Posnanieiisis.

Sigisinuudus Augustus etc.
Non arbitramur obscurum cuiquam esse posse judicium 

nostrum, atqne adco divorum majorům nostrorum, de anti- 
quissima et multis virtutibus clara atque insigni familia Czarn- 
coviorum. Quotquot enim titulos dignitatum aut magistrá
tními publicorum, tam ecclcsiasticorum quam secularium, in 
hac familia quis legerit, potest autem legere et plurimos, et 
plane eontinuatos, tot nostra divorumque majorům nostrorum 
laudatissima et constantissima de ca familia testimonia rcco- 
gnoscet. Sed fit tarnen mirifiea quadam ejus gentis ad bene 
merendum de nobis voluntate, ut cum ipsi, eorumque postcri 
nunquam désistant sui esse similes, nos quoquc ipsi nunquam 
vel nostri, vel majorům nostrorum similes esse desinamus in 
virtute eorum remuneranda. Contuleramus nuper in Gene- 
rosum St. Send: a Czarnków, Capitaneum Draliimenscm, 
inox Commendariatum Posnaniensem, postrcmo etiam Refe- 
rendariatum curiae nostrae: quod videlicet eum homincm 
ejusmodi documenta dare videbamus et gcneris, et virtutis 
suae, tum domi in aida nostra, et in conspectu Rcipublicae, 
tum etiam foris, obitis aliquot nostro nomine apud nonnul- 
los principes legationibus, ut inde et fidelis subditi nostri, et 
civis boni, et viri plane industrii landem cumulatara ferre 
vidcretur. Nec contenti ejusmodi gratia erga ipsum, consen- 
simus denique, ut is sibi in coadjutorem ejus Coinmendariatus, 
quem ipsi contulimus, posset subrogare Generosum Adamům 
Send., fratris sui germani, Generosi Alberti Send: a Czarnków 
Castellani Santocensis et Majoris Poloniae Capitanei generalis 
filium. Quemadmodum nunc sane et praesentibus litteris no-
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stris consentimus, dantes illi etiam atque etiam facultatem, 
ut hunc istum Generosum Adamuni Send., fratris sui filium 
possit, cum voluerit omni meliore modo, via, fbi'ma et ra- 
tione..... 9-

CXXVIL

Sigisiuuudus Augustus etc.
*

Universis et singulis, Archiepiscopis, Episcopis, Palatinis 
Castellanis, Capitaneis, Judicibus, Proconsulibus, Consulibus, 
Advocatis, Scabinis et cujuscumque conditionis hominibus, 
subditis nostris s. et f. dilcctis, gratiam nostram Regiam.

S. et F. dilecti. Proficiscitur Faniatus hic N. de L. ex 
magno Ducatu Lithnaniae in Poloniam, exigendae čerte pe- 
cuniae causa a debitoribus suis. Cum autem vcreretur, ne in 
solutione ejus, quod sibi debetur, detriméntum aliquod, ob 
varietatem et jactationem monetae, eorum praesertim gros- 
sorum, quos Piętaki vulgo vocant, percipiat, supplication est 
nobis, ut illi auctoritatc significatorialium litterarmn nostrarum 
proSpicere dignaremur. Quamobrem vobis universis et ve- 
strorum cuilibet, ad quem vel ad quos praesentes nostrae lit- 
terae pervenerint, significamus, eos grossos, quos Piętaki 
vulgus vocat, ad eandem prorsus aestimationem in magno 
Ducatu Lithnaniae, ad qnam in ipso qiioque Poloniae regno, 
cujus membrum est Magnus Ducatus Lithuanie, redactos esse 
publico consilio, vidclicet ad aestiinationem quattuor tantum 
grossorum Polonicorum. Quare si quis forte praefato N. de 
L. solutionem eo genere monetae praestare a elit, is non ad 
aliam aestimationem facerc id potcrit, quam ad eam, quae 
est jam passim per omnia dominia nostra constituta, et in

9 Brak w oryginale końca dokumentu. 
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executionem deducta: nimirum singulis grossis ejusmodi, 
qui Piętaki olim dicti sunt, quattuor non amplius grossis Polo- 
nicis aestimatis. In quorum fidem etc.

CXXVIII.
Sigisiiiiniilus Angnstiis etc.

Pio Papac V.

Bcatissime pater etc. Accepi proxime litteras S. vestrae 
ad ca, quae compluribus cpistolis meis ex Convcntu Lubli- 
nensi ad S. vestram scripseram. Etsi autem ex iis intclligo, 
non omnia, quae per me a S. vcstra postulabantur, impetrata 
fuisse, tarnen et id quidem in mcliorem partem accipio, reli- 
gioneque, ut ipsa scribit, impeditam S. vestram non potu- 
isse ea conccdere, mihi persuadco, et de reliquo, quod conces- 
sum est, gratiam S. yestrae habeo. Et quidem quod plurium 
saccrdotiorum in regno meo obtinendorum, itemquc non resi- 
dendi facultatem Clero meo postulabam, id nunc etiam ma
xima mihi ratione niti sane videtur, quae ratio, praeter caetera 
régna et imperia Christiana, propria quodannnodo regno meo 
et pccùliaris est. Quod quidem si secům S. vcstra etiam 
atque etiam deineeps expenderit, non dubito fore ut aliqua 
tarnen hominum ecclesiasticorum in regno meo ratio a S. ve- 
stra habita fuisse videatur. Interea celare S. yestram non 
possum, legem de non exportandis ex regno meo annatis, 
quae divi etiamtum parentis mci temporibus perferri est 
coepta, proximo etiam Lublinensi conventu fuisse renovatam, 
cxecutionemque ipsius, ine quidem invito ac reluctante, 
ordinibus autem regni magnopere contendentibus, fuisse po- 
stulatam.

Itaque ego, qui maxime semper studeo de S. Sede Apo
stolich, quam optime mereri, et quae illius rationibus adver- 
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sari forte intelligam, ea quantum possuni amoliri, in hac qui- 
dem difficultate summa, dum ex adverse leges ac constitu- 
tiones regni mei, studiaque ordinum executionem earum fla- 
gitantium intueor, quibus me dcesse non posse, ipsa etiam 
S. vestra intelligit, modum mihi sane et viam investigasse 
videor, qua et pietati meae erga S. Sedem Apostolicam, et 
officio, quod legibus ac rationibus regni mei debere me intel- 
ligo, satisfiat. Nimirum ut qui deinceps annatas ex regno 
meo debebunt, ii et in curia quidem S. vestrae officie suo de 
more perfungantur, solvendis iis, quae antiquitus hoc nomine 
solyi istic consueverunt, et nihilominus tarnen iterum, ad 
eandem aestimationcm, solvant tantundem in eararium regni 
mei publicum, quod ad ipsos quoque regni usus et nécessitâ
tes converti posse, ac legibus regni satisfacere videatur. Quod 
meum consilium ut S. vestra nutu atque auctoritate sua, si 
ita illi videbitur, approbet, et ut aliorum regnorum, ita quo
que regni mei, aliquam in ejusmodi rebus rationem habeat, 
ab ilia etiam atque etiam peto et quacso. Commendô etc.

Dat. Cnisinii 14 Octobris 154)9.

CXXIX.
Sigisiiiuiidiis Augustus etc.

Cardiuali Couimeudouo.

R, in Christo pater, arnice noster charissime. Non dubi- 
tamus id, quod tum ex litteris P. vestrae, tum multo etiam 
copiosius ex sermone Doctoris Antonii Latcrtiani intellexi- 
mus, rcs nostras curae esse P. vestrae. Declaratum id nobis 
est cum multis antea arguments, tum nunc etiam ea Instruc- 
tione, quam Oratori nostro ïïispaniensi a P. vestra datam, 
maximo ad expeditionem rerum no^trarum adjumento futu- 
ram fuisse nobis persuademus, si modo ad praescriptum ejus

21
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res nostrae in Hispania administratae fuissent. Qua de re, 
quoniam certi adhuc nihil habemus, pronuntiare nihil possu- 
mus. Unum illud dicimus, in vo Imitate, studio, amore, dili
gentia, consilio etiam P. vestrae, cum liane Instructionen! 
intuemur, nihil nos desiderare: non dubitare etiam, quindein- 
ceps in his et aliis in rebus nostris omnibus, idem studium et 
benevolentiam P. vestrae erga nos simus experturi. Bene va- 
leat P. vestra.

Dat. Cnisinii 14 Octobris 1569.

cxxx.
Sigisniundus Augustus etc.

Canliiiali Hosio.

R. in Christo pater s. n. d. Supplicaveramus per litte— 
ras nostras S. D. nostro de suspensione decretorum Concilii 
Tridentini in regno nostro, hac quidem parte duntaxat, quae 
pluralitatem sacerdotiorum et residentiam attinet: quod ejus 
quidem rei, ut novit ipsa P. vestra, aliam oporteat haberi in 
regňo nostro quam in caeteris Christianorum regnis atque 
imperiis rationem. Non dubitamus P. vestram apud S. ejus 
tum voluntati nostrae, tum ipsius quoque cleri nostri rationi- 
bus, defuturam per omnem occasionem non esse. De annatis, 
quod in Instructione nostra offendere P. vestram videbatur, 
id facile omitti ab illa patiemur, juxta consilium ipsius. Scri- 
bimus tarnen ea de re ad S. D. nostrum, ut et facti nostri 
ratio constet S. ipsius, et via tarnen ac modus S. ipsius 
proponatur, quo salva, ut existiinamus, dignitate S. Sedis 
Apostolicae, tum legibus regni nostri da annatis, vivo 
adhuc S. olim parente nostro, perferri coeptis et deinde 
toties renowitis, tum vero necessitati reipublicaJ prospi- 
ci ac provideri possit. Quemadmodum ex exemplo ipso